Bu devirde Anadolu’da tesis edilmiş olan tıbbî
kurumların en önemlilerinden bazıları şunlardı:
Kayseri’de Gevher Nesîbe hastahanesi ve
Gıyasiyye tıp mektebi (H.602 / M.1205), Sivas’ta
Anadolu’nun en büyük hem hastahanesi, hem de
tıp medresesi olan I. Keykavus hastahanesi (H. 614
/ M. 1217) ve bir dârürrâha (H. 687 / M. 1288),
Divrik’te Mengüçlerden Prenses Turan Melik
hastahanesi (H. 626 / M. 1228), Konya’da birisi
Alâeddin Keykubad’a âit olan (H. 616-634 / M.
1217-1236) dârüşşifâlar, Çankırı’da Selçuk emirle-
rinden Atabey Ferruh hastahanesi (H. 633 / M.
1235), Kastomonu’da Selçuk vezirlerinden Ali

Pervâne hastahanesi (H. 671 / M. 1272),
İsfehan/Kirman sahasında Karahata Türklerinden
Kutluğ Türkan hastahanesi (H. 670-680 / M. 1271-
1281), Mısır’da Seyfeddin Kalavun hastahanesi
(H. 638 / M. 1284), on üçüncü asra âit (Konya)
Aksaray’da dârüşşifâ, Tokat’ta Pervâne Bey
dârüşşifâsı (H. 674 / M. 1288), yine on üçüncü asra
âit Akşehir’de dârüşşifâ, Mardin’de Necmeddîn
İlgazî biraderi Eminüddîn dârüşşifâsı, İlhânîler
devrinde Amasya’da Abdullah hastahanesi (H. 708
/ M. 1308) (2,6).

İsimleri verilen bu kurumlar günümüze kadar
izleri uluşabilmiş olanların önemlilerinden bazıla-
rıdır. Bunlardan başka, sıhhî menfaat açısından
Anadolu Selçukluları kaplıcalara ve ılıcalara da
önem vermişlerdir. Onlardan bazıları ülke çapında
üne kavuşmuştur.

Eser adı: El-cildi’s-sânî min kitâb-i Kâmili’s-
Sanâ‘ati’t-Tıbbiyyeti’l- mülükiyye (el-ma‘rûf bi’l-
mülükî)

Müellifi: ‘Ali bini’l-‘Abbâsi’l-mütetayyib (15)

Telif tarihi: Bilinmiyor (7)

Müstensihi: Muhammed bin Asîli’l-hâzin

İstinsah tarihi: ‘İşrîn min Cemâde’l-ûlâ es-sene
sitte ve semânîn ve sitte (?) mi’e (H. 686 / M.
1287)

Kitabın iç kapağında (Varak 1a) birkısmı oku-
namayan Arapça birçok temellük kaydı bulunmak-
tadır. Okunabilenlerden birkaçı şöyledir:

El-hamdüli’l-lâh

Tâli‘a fîhi ve tedebbere ma‘ânihi

El-fakîri’l-muhtâc li-mevlâhi’l-ğanî

Muhammed bin Sa‘di’l-Gülşenî

‘afa’l-lâhu ‘anhi sene 1033 (M. 1623/1624)

Hüve’l-hakk

Min kütbi’l-fakîr ila’l-lâh

Muhammed bin ‘Alî eş-Şerîfi’l-Ba‘dâdî

‘afâ ‘anhümâ

iştereytüh bi-dâri’l-‘Abbâsî (...?) fî sene erba‘a ve
‘ışrîn ve tis‘a mi’e (H. 924 /

M. 1518)

ve kütibe fî (…?)

mühür

Sağ ön kapağın iç kısmında hepsi Farisî olarak
kaleme alınmış mısra ve dörtlüklerden oluşan ve
aşka dair olduğu tahmin edilen ve bütün sayfayı
kaplayan şiirler bulunmaktadır.

Arapça ve ta‘lik yazısı ile kaleme alınmış olan
bu tıp kitabı hakkında tespit edebildiğimiz başka
hususlar da bulunmaktadır.

Eserin en son sayfasının son kısımında
müstensihin ismini ve istinsah tarihini gösteren şu
şekilde bir kayıt vardır:

Tenmîkahu fakîru’z-za‘îf Muhammed bin Asîli’l-
hâzin ‘işrîn min Cemâde’l-ûlâ es-sene sitte ve
semânîn ve sitte mi’e (H. 686 / M. 1287)

Ve salla’l-lâhu ‘alâ nebiyyihi Muhammedun ve
âlihi ecm‘aîn

Bu eser hakkında söylenebilecek elbette çok
şey bulunmaktadır. Fakat eserin konumuzla ilgisini
ve önemini göstermesi açısından şu hususu
özellikle belirtmek gerekir: Eserin yazarı Ali bin
Abbâs (M. ? - 994) ilk İslâm yazarlarındandır.

Son sayfanın sağ alt köşesinde
eksik kısım bulunmaktadır.

Eserin son sayfasında okunabilen bir ihtimalle
eserin müellifini ve telif tarihini gösteren şöyle bir
kayıt ve yazarın bir beyti bulunmaktadır:

“Sâhibihi ve mâlikihi Es-seyyid Hasan (?) sene
semâne ve ‘işrîn ve mi’e ve elf [Hicrî 1128 / Miladî
1715-1716]”

Bunu yazdım yâdiğâr olmak içün

Yazanı pür-du‘â kılmak içün

Yazarın eserini kaleme alırken farklı
kaynaklardan faydalandığı da görülmektedir. Bu
konuda kendi yaptığımız numaralandırmaya göre
sağdan 3. sayfada şöyle bir kayıt bulunmaktadır:

Ma‘cûn müshil-i müfîde (?)